Об  утверждении  стоимости  обучения  по  дополнительным  образовательным
программам  для  лиц,  поступающих  в  Национальный  исследовательский
университет  «Высшая  школа  экономики»  на  обучение  в  структурные
подразделения в  2023/2024  учебном  году,  и  размере  отчислений  в
централизованный бюджет НИУ ВШЭ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  стоимость  обучения  по  дополнительным  образовательным
программам для лиц, поступающих в Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики» на обучение в структурные подразделения в 2023/2024
учебном  году, и  размер  отчислений  в  централизованный  бюджет  НИУ  ВШЭ
(приложение).

Первый проректор                                                                                               В.В. Радаев

6.18.1-01/280823-328.08.2023

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

Программа

1 ПК Органолептический анализ сточных вод

2 ПК Основные методы исследования (испытания) и измерения физических факторов

3 ПК

4 ПК Отбор проб зерна и продуктов его переработки

5 ПК Отбор проб компонентов окружающей среды (вода, воздух, почва)

6 ПК

7 ПК

8 ПК

9 ПК

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам для лиц, поступающих в НИУ ВШЭ на обучение в структурные подразделения,
в 2023/2024 учебном году, и размер отчислений в централизованный бюджет НИУ ВШЭ

№№
п/п

Вид (формат)
программы
(ПК/ПП)*

Институт государственного и муниципального управления
Международный научно-образовательный центр технического регулирования, стандартизации и метрологии

Отбор проб воздуха (атмосферного, рабочей зоны, замкнутых помещений) для
проведения органолептического, химического и микробиологического анализов

Отбор проб сточных вод для проведения органолептического, химического и
микробиологического анализов

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Евразийского экономического союза
«Об ограничении применения опасных веществ в изделиях электротехники и
радиоэлектроники» (ТР ЕАЭС 037/2016)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Евразийского экономического союза
«Требования к сжиженным углеводородным газам для использования их в качестве
топлива» (ТР ЕАЭС 036/2016)»

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза
«О безопасности низковольтного оборудования» (ТР ТС 004/2011)

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

Приложение

Форма обучения

26500 102/0/3 30

26500 102/0/3 30

26500 32/0/0 30

26500 32/0/0 30

26500 68/0/2 30

26500 32/0/0 30

27 500 30/0/0 30

27 500 22/0/0 30

27500 28/0/0 30

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам для лиц, поступающих в НИУ ВШЭ на обучение в структурные подразделения,
в 2023/2024 учебном году, и размер отчислений в централизованный бюджет НИУ ВШЭ

Направление
подготовки/

направленность

Стоимость для
набора 2023/2024

учебного года, руб.

Количество
общих

часов/ауд.час./зач
. единиц

Отчисления в ЦБ,
%, приказ

6.18.1-01/231222-9
от 23.12.2022

Международный научно-образовательный центр технического регулирования, стандартизации и метрологии

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

приказом НИУ ВШЭ

от________№__________

Примечания

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

10 ПК

11 ПК

12 ПК

13 ПК

14 ПК

15 ПК

16 ПК

17 ПК

18 ПК

19 ПК

20 ПК

21 ПК

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «Безопасность лифтов» (ТР ТС 011/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности аппаратов, работающих на газообразном топливе»
(ТР ТС 016/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности зерна» (ТР ТС 015/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности игрушек» (ТР ТС 008/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности машин и оборудования» (ТР ТС 010/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности мебельной продукции» (ТР ТС 025/2012)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности молока и молочной продукции» (ТР ТС 033/2013)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности мяса и мясной продукции» (ТР ТС 034/2013)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности оборудования для работы во взрывоопасных
средах» (ТР ТС 012/2011)

«Подтверждение соответствия продукции
требованиям технического регламента Таможенного союза
«О безопасности оборудования, работающего под избыточным давлением» (ТР ТС
032/2013)»

Подтверждение соответствия продукции
требованиям технического регламента Таможенного союза
«О безопасности отдельных видов специализированной пищевой продукции, в том числе
диетического лечебного и диетического
профилактического питания» (ТР ТС 027/2012)

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

27500 20/0/0 30

27500 24/0/0 30

27500 28/0/0 30

27500 36/0/0 30

27500 38/0/0 30

27500 36/0/0 30

27500 34/0/1 30

27500 32/0/0 30

27500 30/0/0 30

27500 20/0\0 30

27 500 36/0/0 30

27 500 16/0/0 30

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

22 ПК

23 ПК

24 ПК

25 ПК

26 ПК

27 ПК

28 ПК

29 ПК

30 ПК

31 ПК

32 ПК

33 ПК

34 ПК

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности парфюмерно-косметической продукции» (ТР ТС
009/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий» (ТР ТС 006/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» (ТР ТС
017/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и
подростков» (ТР ТС 007/2011)

Подтверждение соответствия продукции
требованиям технического регламента Таможенного союза
«О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов
и прицепов к ним» (ТР ТС 031/2012)»

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности средств индивидуальной защиты» (ТР ТС 019/2011)

Подтверждение соответствия продукции
требованиям технического регламента Таможенного союза
«О требованиях к автомобильному и авиационному бензину, дизельному и судовому
топливу, топливу для реактивных двигателей и
мазуту» (ТР ТС 013/2011)»

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» (ТР ТС 022/2011)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «Технический регламент на масложировую продукцию» (ТР ТС
024/2011)

Подтверждение соответствия продукции
требованиям технического регламента Таможенного союза
«Технический регламент на соковую продукцию из фруктов и овощей» (ТР ТС 023/2011)»

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014)

Подтверждение соответствия продукции требованиям технического регламента
Таможенного союза «Электромагнитная совместимость технических средств» (ТР ТС
020/2011)

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

27500 22/0/0 30

27500 38/0/0 30

27500 28/0\0 30

27500 30/0/0 30

27500 34/0/1 30

27 500 16/0/0 30

27500 28/0\0 30

27 500 22/0/0 30

27500 16/0/0 30

27500 28/0\0 30

27 500 24/0/0 30

27500 26/0/0 30

27500 28/0\0 30

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

35 ПК

36 ПК Радиационная безопасность и радиационный контроль

37 ПК Химический анализ почвы

Институт налогового менеджмента и экономики недвижимости

38 ПК 5 шагов девелопмента современного поселка

Институт по ресурсному обеспечению управления закупками и продажами для государственных и муниципальных нужд им. А.Б. Соловьева

39 ПК Определение потребности и контроль результатов исполнения контракта

40 ПК Специалист в сфере закупок

Факультет гуманитарных наук

41 ПК История западноевропейского и отечественного искусства XIX-XX вв.

42 ПК История западноевропейского и отечественного искусства XIX-XX вв.

43 ПК История искусства Древнего мира

44 ПК

45 ПК История искусства Средних веков

46 ПК История искусства Средних веков

47 ПК

Правила отбора образцов (проб) и идентификации продукции с целью проведения
испытаний (исследований) и измерений

История искусства Ренессанса. Западноевропейское искусство XVII-XVIII вв. Русское
искусство XVIII в.

Итория искусства Ренессанса. Западноевропейское искусство XVII-XVIII вв. Русское
искусство XVIIIв.

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

26500 24/0/0 30

26500 102/0/3 30

26500 40/0/0 30

Институт налогового менеджмента и экономики недвижимости

Экономика 19 800 16/0/0 30

Институт по ресурсному обеспечению управления закупками и продажами для государственных и муниципальных нужд им. А.Б. Соловьева

8 000 36/0/0 30

31 200 120/80/0 30

Факультет гуманитарных наук

История искусств 26250 204/0/6 30

История искусств 45000 204/0/6 30

История искусств 26250 204/0/6 30

История искусств 26250 204/0/6 30

История искусств 26250 204/0/6 30

История искусств 45000 204/0/6 30

История искусств 45000 204/0/6 30

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Стандартизация и
метрология

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ в

полном объеме

Государственное и
муниципальное

управление

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Государственное и
муниципальное

управление

очно-заочная с частичным
использованием ДОТ

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

Институт налогового менеджмента и экономики недвижимости

Институт по ресурсному обеспечению управления закупками и продажами для государственных и муниципальных нужд им. А.Б. Соловьева

Факультет гуманитарных наук

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

48 ПК Критическое мышление и анализ

49 ПК Мастерская публичных выступлений Анастасии Урновой

50 ПК Онлайн-курс: Мастерская публичных выступлений Анастасии Урновой

51 ПК Регулирование градостроительной деятельности в городах

52 ПК Устойчивое развитие ливневой канализации

Факультет права

53 ПК Company law (Capitalisation) / Корпоративное право (Рыночная стоимость компании)

54 ПК Налоговые проверки и разрешение налоговых споров

55 ПК Особенности правового регулирования технологий здравоохранения

Факультет социальных наук

56 ПК Инновационный лидер: личные компетенции и управление инновациями в организации

57 ПК Креативное мышление для решения профессиональных задач

58 ПК Мастерство переговоров

59 ПК Анализ количественных данных. Уровень 1

60 ПК Анализ количественных данных. Уровень 2

Факультет креативных индустрий
школа коммуникаций

Факультет городского и регионального развития
Высшая школа урбанистики имени А.А. Высоковского

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

История искусств 24 000 136/0/4 30

38 000 очная 18/18/0 30

35 000 18/0/0 30

Градостроительство 50 000 68/0/2 30

Градостроительство 60 000 38/0/0 30

Факультет права

Юриспруденция 30 000 54/18/0 30

Юриспруденция 45 000 очно-заочная 44/33/0 30

Юриспруденция 59 000 102/48/3 30

Факультет социальных наук

Психология 120 000 54/0/0 30

Психология 45000 68/0/2 30

Психология 27500 34/0/1 30

Социология 30000 очная 36/28/0 30

Социология 30000 очная 28/24/0 30

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

Реклама и связи с
общественностью

Реклама и связи с
общественностью

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

заочная с использованием
ДОТ в полном объеме

очно-заочная с частичным
использованием ДОТ

очно-заочная с частичным
использованием ДОТ

очно-заочная с
использованием ДОТ в

полном объеме
очно-заочная с

использованием ДОТ в
полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ в

полном объеме

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

новая

Факультет права

Вышка+ и открытый рынок

Факультет социальных наук

новая

новая;
Вышка+ и открытый рынок

новая;
Вышка+ и открытый рынок

Программа реализуется в
рамках проекта Вышка+
(Бакалавр+/ Магистр+/
Аспирант+) и как программа
открытого набораПрограмма реализуется в
рамках проекта Вышка+
(Бакалавр+/ Магистр+/
Аспирант+) и как программа
открытого набора

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

61 ПК Анкета в количественном исследовании

62 ПК Исследования потребителей на разных стадиях разработки и развития продукта

63 ПК Французский язык (уровень А2, ступень А2.2)

64 ПК Итальянский язык (уровень В2, ступень В2.1)

65 ПК Итальянский язык (уровень В2, ступень В2.2)

66 ПК Подготовка к сдаче экзамена HSK3 (Уровень Pre-Intermediate)

67 ПК Французский язык (уровень А1, ступень А1.1)

68 ПК Французский язык (уровень А1, ступень А1.2)

69 ПК Французский язык (уровень А2, ступень А2.1)

70 ПК Французский язык (уровень В1, ступень В1.1)

71 ПК Французский язык (уровень В1, ступень В1.2)

72 ПК Французский язык (уровень В2, ступень В2.1)

73 ПК Французский язык (уровень В2, ступень В2.2)

74 ПК Французский язык (уровень С1, ступень С1.1)

75 ПК Французский язык (уровень С1, ступень С1.2)

76 ПК Креативные технологии»(по специализации)

77 ДОПВ Креативные технологии» (по специализации)

78 ПК Современные технологии в дизайне (по специализации)

Школа иностранных языков
Центр языковой и методической подготовки

Факультет креативных индустрий
Школа дизайна

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

Социология 30000 48/0/0 30

Социология 40 000 78/0/0 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 48 500 очно-заочная 136/90/4 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Филология 38000 очно-заочная 102/76/3 30

Дизайн 60000 очно-заочная 204/114/6 30

Художественная 60000 очно-заочная 204/114/6 30

Филология 30000 очно-заочная 102/76/3 30

очно-заочная с
использованием ДОТ в

полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ в

полном объеме

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

новая

Программа реализуется в
рамках проекта Вышка+
(Бакалавр+/ Магистр+/
Аспирант+) и как программа
открытого наборановая;
Программа реализуется в
рамках проекта Вышка+
(Бакалавр+/ Магистр+/
Аспирант+) и как программа
открытого набора

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

79 ДОПВ Современные технологии в дизайне» (по специализации)

ПП - профессиональная переподготовка
ПК- повышение квалификации
ДОПВ- дополнительная образовательная программа для взрослых
Учебный год в подразделениях, реализующих программы ДПО, - с 01.09.2023 по 31.08.2024, в Таблице указан сокращенно - 2023/2024

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

Художественная 30000 очно-заочная 102/58/3 30

ПП - профессиональная переподготовка
ПК- повышение квалификации
ДОПВ- дополнительная образовательная программа для взрослых
Учебный год в подразделениях, реализующих программы ДПО, - с 01.09.2023 по 31.08.2024, в Таблице указан сокращенно - 2023/2024

 28.08.2023 № 6.18.1-01/280823-3

ПП - профессиональная переподготовка
ПК- повышение квалификации
ДОПВ- дополнительная образовательная программа для взрослых
Учебный год в подразделениях, реализующих программы ДПО, - с 01.09.2023 по 31.08.2024, в Таблице указан сокращенно - 2023/2024

	ПРИКАЗЫВАЮ:
	TDSheet